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1. Úvod

Pro zdravé fungování moderního demokratického státu je nezbytná

existence nezávislého orgánu, který v rámci své působnosti vykonává

kontrolní činnost. V České republice tuto úlohu zastává Nejvyšší kontrolní

úřad, jehož existence vychází přímo z Ústavy ČR. Podrobnější úpravu

obsahuje zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu. Ústavní

zakotvení tohoto orgánu sice do určité míry napomáhá vytvářet pocit právní

jistoty ve státě, avšak otázkou je, zda kompetence tohoto orgánu jsou natolik

dostatečné, aby tato právní jistota byla fakticky zajištěna. Právě v tom, že je

tomuto orgánu v Ústavě věnována samostatná úprava lze spatřovat nezávislost

tohoto orgánu vůči ostatním mocím a lze zde vidět možné vytváření

samostatné moci, tedy moci, která by se dala nazvat mocí kontrolní, avšak

jsem si vědoma, že toto tvrzení je poněkud troufalé. Nejvyšší kontrolní úřad

představuje vrcholný orgán kontrolní moci ve státě a již jeho samotná

existence zakládá předpoklad demokratického státu, avšak pro správné a

účelné fungování takového orgánu je nutné, aby mu bylo zajištěno dostatek

působnosti a pravomocí pro výkon jeho činnosti.

Předložená práce představuje vymezení základních odvětví, které se

k tématu práce pojí. Hlavním tématem této bakalářské práce je působnost

Nejvyššího kontrolního úřadu. Komplexní zpracování tématu v bakalářské

práci je vzhledem k šíři této problematiky nemožným úkolem. Snažila jsem se

tedy tuto problematiku shrnout obecně, souhrnně a co nejkvalitněji. V práci je

vycházeno především ze zákona o NKÚ, Ústavy ČR, dále je práce doplněna

nálezy Ústavního soudu a poznatky z odborné vysokoškolské literatury.

V první kapitole je vymezeno postavení NKÚ v právním řádu

České republiky, v úvodu této kapitoly jsem se zabývala historickým

kontextem vzniku a fungování tohoto orgánu na našem území až do dnešní

doby. Pozornost je věnována zejména současné právní úpravě. Další část

kapitoly vymezuje organizaci Nejvyššího kontrolního úřadu, která vychází jak

z Ústavy ČR, tak ze zákona o Nejvyšším kontrolním úřadu. Část této kapitoly

je věnována také mezinárodní spolupráci a jeho financování a hospodaření

s prostředky jemu svěřenými. Mezinárodní spolupráce na úrovni těchto

vrcholných kontrolních orgánů je velmi významným jevem. Konec této
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kapitoly vymezuje nezávislost NKÚ, požadavek nezávislosti orgánu takového

charakteru jakým je Nejvyšší kontrolní úřad je žádoucí a je předpokládán i

v Limské deklaraci. Ve druhé kapitole je pojednáváno o působnosti a

pravomoci, kterou NKÚ disponuje. Otázka zda NKÚ vystačí s pravomocemi,

které mu jsou zákonnou úpravou svěřeny nyní, je sporná Tato oblast je

z hlediska navrhovaných změn dále projednávána v poslední kapitole této

práce. Třetí část práce se zaměřuje na činnost Nejvyššího kontrolního úřadu.

V této kapitole je popsán proces plánování a provádění kontrolní činnosti a

práva a povinnosti subjektů, kteří se kontroly účastní. Dále je zde věnován

prostor pro informace o uplatnění výsledků kontrol a informační povinnosti

NKÚ. V poslední čtvrté kapitole se zabývám navrhovanou legislativní změnou

o rozšíření okruhu subjektů, které by měly nově podléhat kontrole Nejvyššího

kontrolního úřadu a o vývoji této právní úpravy.

Cílem této bakalářské práce je přehledně a konstruktivně poskytnout

čtenáři poznatky o dané problematice, zejména vymezit základní pojmy, které

se k tématu váží, seznámit čtenáře s právní úpravou, činností, organizační

strukturou, mezinárodní spoluprácí či s kompetencemi, kterými Nejvyšší

kontrolní úřad disponuje a současně zhodnotit a porovnat nynější právní

úpravu s přínosy navrhovaných legislativních změn.

3

2. Postavení NKÚ v právním řádu ČR

Jedna z nezbytných podmínek pro fungování demokratického státu je jeho

fungující systém nezávislé kontroly. A to takové, které podléhají ostatní orgány

státní správy. Vrcholným orgánem nezávislé kontroly v České republice je

Nejvyšší kontrolní úřad, který byl založen v roce 1993.

2.1. Historický vývoj

Obdobné orgány jakým je Nejvyšší kontrolní úřad jsou v této době zřízeny

již ve většině států světa. I když jejich působnost a organizace se různí, jejich

funkce jsou zpravidla spojeny s dělbou státní moci. Jde především o to, aby

zákonodárná moc měla možnost získat informace spojené s hospodařením s

majetkem státu a s nakládáním prostředků ze státního rozpočtu nezávisle na

orgánech moci výkonné, jelikož orgány moci výkonné zpravidla zajišťují

dispozice se státními finančními prostředky.1 Nyní bych ráda věnovala část práce

historickému exkursu do vzniku a historickému vývoji tohoto úřadu na našem

území. Historie vzniku nezávislého orgánu účetní kontroly má na území naší země

téměř sto padesát let starou tradici.2

V tehdejším Rakousku byl císařským nařízením č. 140/1866 v roce 1866

zřízen Nejvyšší účetní dvůr, který měl pravomoc vykonávat následnou kontrolu

všech účtů státních úřadů, které se týkaly jejich příjmů, výdajů a státního majetku.

Tento institut byl přímo podřízen císaři, který měl ve svých rukou moc výkonnou

a dále byl tento institut nezávislý na jednotlivých ministerstvech. Předseda

Nejvyššího účetního úřadu se mohl účastnit ministerských konferencí, na kterých

se jednalo o věcech spojených s tímto úřadem. Co se týče územní působnosti této

instituce na území dnešní České republiky, platila díky kontinuitě právního řádu

Rakouska – Uherska i po vzniku Československé republiky a to až do roku 1919.

V tomto roce byl přijat zákon č. 175/1919 Sb., O zřízení a působnosti

nejvyššího účetního kontrolního úřadu (NÚKÚ). Tento zákon byl účinný od 5.

1
SLÁDEČEK, V., V. MIKULE a J. SYLLOVÁ. Ústava České republiky. Komentář. Praha: C.H.BECK,

2007, 806 s.
2
Podkapitola 2.1. byla zpracována dle: O. Pouperová : Kontrolní mechanismy fungování veřejné

správy Olomouc, 2009, s. 174-192., J. Hřebejk: Ústavní systém České republiky: základy českého
ústavního práva (Praha, 2002, s. 262-263) a V. Mikule: Ústavní právo a státověda, II. Díl, Praha,
2011, s. 993-997., Václav Pavlíček a kolektiv, Ústavní právo a státověda, II díl, 2001, s. 464-465.
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dubna 1919. Tento úřad byl rovněž nezávislým a samostatným orgánem, který

vykonával dozor nad státním hospodářstvím a státním majetkem a navíc měl v

kompetenci i kontrolu státního dluhu. V čele tohoto orgánu byl předseda, který

byl jmenován prezidentem republiky na základě vládního návrhu. Tento úřad byl

v určitých záležitostech podřízen Národnímu shromáždění. Například šlo o

schvalování jednacího řádu NÚKÚ Národním shromážděním. Předseda měl právo

účastnit se vládních jednání o záležitostech spojených s tímto orgánem a náležel

mu poradní hlas při rozhodování. Tento úřad byl úřadem monokratickým.

Po skončení druhé světové války se subjekty kontrolované NÚKÚ

rozšířily o nově vzniklé národní výbory, Fond znárodněného hospodářství atd..

Avšak Národní shromáždění začalo zřizovat zvláštní komise, které měly na starost

kontrolu hospodářství a postupně se přeměňovaly na stálé komise a nimiž musel

NÚKÚ spolupracovat. A problémy způsobovala i existence nejvyššího

kontrolního dvora na Slovensku, který byl zřízen v roce 1942. Dle Ústavy 9.

května 1948 bylo v § 62 stanoveno, že kontrolu veřejného hospodaření bude

upravovat zákon a to jednotně pro celé území. Tato úprava byla znázorněním

tehdejšího totalitního režimu, který popíral dělbu státní moci. Bylo vydáno vládní

nařízení č. 73/1951 Sb., které rušilo NÚKÚ i Nejvyšší kontrolní dvůr. Tyto

orgány byly nahrazeny ministerstvem státní kontroly, tedy orgánem moci

výkonné. Působnost ministerstva státní kontroly byla vymezena pouze


[…]


kontrolovaných subjektů. Tato úprava je neakceptovatelná, jelikož kontrolovaná

osoba je a priori znevýhodněna, jelikož proti závěrům NKÚ se nedá efektivně

bránit. Řešením výše popsaného deficitu by bylo pouze to, že by závěrům

Nejvyššího kontrolního úřadu, které by se dotýkaly právnických osob soukromého
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práva by se nepřiřazoval konkrétní praktický význam. Případná pochybení by se

musely stát předmětem rozhodování příslušného orgánu, kterému by nebylo

možné upřít autonomii pro posouzení daných zjištěných závěrů. Po té však

nastává otázka, jaký je důvod, aby NKÚ měl vůbec možnost takovou kontrolu

vykonávat.56

Osobně se přikláním k provádění kontroly nad těmito subjekty. Sám stát

by měl mít zájem mít své prostředky pod kontrolou. Domnívám se, že i samotné

subjekty musí s kontrolou počítat. Nevidím žádná negativa, která by prováděním

kontroly jakkoli zasahovala do práv těchto subjektů. Pokud by během kontroly

došlo ke zjištění pochybení, odpovídá za to daný subjekt, avšak v případě jednání

v rozporu s právními předpisy, musí tyto subjekty počítat s tím, že jim hrozí

sankce.
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6. Závěr

Cílem této práce je podat ucelený přehled o základních institutech

souvisejících s Nejvyšším kontrolním úřadem. Především je v práci kladen důraz

na hodnocení pravomoci a působnosti Nejvyššího kontrolního úřadu. Při psaní

práce jsem se věnovala i mezinárodní spolupráci, která dle mého názoru zvyšuje

vážnost samotného úřadu v rámci mezinárodních vztahů. I když nynější úpravu

shledávám jako dostatečnou, přesně neodpovídá mezinárodním požadavkům,

zakotvených v Limské deklaraci. Při psaní práce jsem došla k názoru, že

pravomoci, kterými Nejvyšší kontrolní úřad disponuje, nejsou zcela dostačující.

Hlavní problém shledávám v tom, že NKÚ jakožto nejvyšší kontrolní instituce ve

státě nedisponuje žádnými prostředky, kterými by mohla sama sjednat nápravu

zjištěných nedostatků.

Osobně jsem zastáncem kontroly a domnívám se, že provádění kontroly

subjektů, které nakládají s veřejnými prostředky je zcela odůvodnitelné. Dále se

domnívám, že působnost Nejvyššího kontrolního úřadu by měla být rozšířena i na

další subjekty, jelikož je to v zájmu státu i občanů. Co se týče pravomocí úřadu,

shledávám opodstatněné zvětšení jejich rozsahu a přikláním se i k rozšíření

ustanovení v Ústavě, které upravuje Nejvyšší kontrolní úřad. Kontrola by měla

být brána jako samozřejmost, nikoli jako výjimka. Podléhat kontrole by měla být

pro dané subjekty povinnost. Každá kontrola má však vyplývat ze zákona a být

prováděna v jeho mezích.

V dnešní době jsou zásahy do činnosti daného subjektu brány ze strany

tohoto subjektu jako negativní jev. Aktuálnost a kontroverznost této problematiky

nabývá stále většího významu. Plně věřím, že bude dosaženo přijetí alespoň části

z předloženého návrhu zákonodárců, kteří se snaží zdůraznit důležitost a přínos

Nejvyššího kontrolního úřadu a zbavit ostatní předsudku, že kontrola je

negativním jevem a snaží se dané subjekty poškodit. Naopak osobně vnímám

kontrolu jako pozitivní jev ve společnosti. Fakt, že v našem státě existuje

nezávislá instituce, která je navíc zakotvena přímo v Ústavě zvyšuje pocit a

vnímání právní jistoty.

Díky poznatkům, které jsem při psaní práce získala, zcela zastávám přijetí

projednávaných návrhů na rozšíření působnosti Nejvyššího kontrolního úřadu.

Majetková autonomie, především územně samosprávných celků neznamená, že
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tyto subjekty nemohou podléhat žádné kontrole. Nejvyšší kontrolní úřad

vykonává nezávislou, odbornou a objektivní kontrolu nad hospodařením se

státním majetkem, se kterým mohou disponovat různé subjekty. Naskýtá se tedy

jistý předpoklad, že právě státu bude nejvíce záležet, jak je s těmito prostředky

nakládáno, především zda jsou plněny zásady hospodárnosti, účelnosti a

efektivnosti. Tento zájem státu jsem při psaní bakalářské práce bohužel

nezaznamenala do takové míry, do jaké jsem předpokládala. I tak doufám, že se

mi podařilo dosáhnout kýženého cíle a představit Nejvyšší kontrolní úřad jako

vrcholnou, samostatnou, nezávislou a nezastupitelnou kontrolní instituci.
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 Resumé

The theme of this thesis is the scope of the Supreme Audit Office. The

Supreme Audit Office is an independent control authority, whose existence is

primarily estabilished in the Constitutional Act No. 1/1993 Coll., The

Constitutional act of the Czech Republic. The specific form of existence and

functioning is derived from the Act No. 166/1993 Coll., which contains more

detailed regulation. And the concept of Supreme Audit Office meets the basic

principles and recommendations of the Lima Declaration of INTOSAI.

The work is divided into chapters, which I try to summarize for example,

historical development, organizational structure, main activities, the question of

independence or proposals for legislative changes in relation to changes in the

powers of the Supreme Audit Office.

The Supreme Audit Office audits the financial management of state

property and financial resources received from abroad. Also expresses its opinion

on the state final account and oversees the state budget implementation. The

Supreme Audit Office is not authorized to audit the finances of the municipalities,

regions or the companies co-financed by the state or by a self-government.

In my opinion the adoption of legislative changes, which are proposed

would be beneficial. Mainly because of one of the main prerequisites for good

functioning of a modern democratic state is the existence of an independent audit

body.
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