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 Posuzovaná bakalářská práce o rozsahu cca 40 stran číslovaného textu (bez titulních

stran, obsahu, abstraktu a seznamu literatury) se věnuje některým otázkám postavení,

organizace a činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu. Byť mělo těžiště práce spočívat

v detailním rozboru působnosti Nejvyššího kontrolního úřadu, je tomuto aspektu věnován

prostor v podstatě text jen na stranách 18 až 20, souvislosti s působností Nejvyššího

kontrolního úřadu jsou ještě zejm. v textu o pravomoci (str. 21 až 24) a v textu o

navrhovaném rozšíření kompetencí NKÚ (str. 35 až 39). Při zpracování tématu vyšla

studentka z vybrané literatury k tématu postavení a činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu,

včetně z pramenů o ústavním základu této instituce. V práci je rovněž uváděno několik

soudních rozhodnutí vztahujících se ke zkoumaným otázkám.

K uváděnému seznamu knižní literatury (viz str. 43) lze vytknout, že v některých

případech neobsahuje poslední, aktuální díla citovaných autorů (např. učebnice prof. Filipa a

prof. Klímy, komentář prof. Sládečka atd.).

Práce je dosti popisná, neobsahuje vlastní právní rozbor problematiky, když i ve

stěžejních otázkách zůstává na povrchu.

Je třeba vytknout nesprávné, resp. nepřesné citace právních předpisů. Viz např. str. 4:

psát o „Ústavě 9. května 1948“ (s velkým písmenem „Ú“ na počest toho, že byla přijata

v tehdejší terminologii po „Vítězném Únoru“) bylo snad zvykem do roku 1989, správná citace

je ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky. Na str. 4 se píše rovněž

„ústavního zákona o Československé federaci č. 143/1968 Sb.“ (s velkým „Č“), správně by

bylo ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci.

Z dalších připomínek uvádím:

- ke str. 3 an.: píše-li autorka o historickém vývoji, měla zmínit institut výborů lidové

kontroly, z doby po r. 1989 pak Federální ministerstvo kontroly a Ministerstvo státní

kontroly. V kvalifikační práci by se neměly objevovat takové formulace, jako na str. 4

„A problémy způsobovala i existence nejvyššího kontrolního dvora na Slovensku,

který byl zřízen v roce 1942.“ Jedná se totiž o tvrzení, které není nijak argumentováno,

ani není odkázáno na pramen, ze kterého studentka čerpala, chybí jakýkoli podrobnější

rozbor.

- ke str. 7, 8 aj.: nedodržování pravidel o interpunkci. Např. na str. 7 druhý odstavec

první věta: „Potřebnost přijetí zákona, byla zpravodajem zákona poslancem

Richardem Mandelíkem, odůvodněna …“ – přebývající čárky; na str. 8 posl. odstavec:

„Osoba, která lze být jmenována do těchto funkcí musí …“ – chybějící čárka za

„funkcí“, chybná formulace „která lze být jmenována“.
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- ke str. 8: není vysvětleno, co má studentka na mysli formulací, že „na základě zákona

č. 166/1993 Sb., je NKÚ definován jako kolegiální orgán, který je složen z prezidenta,

viceprezidenta a z dalších orgánů …“ – v čem má ona kolegiálnost spočívat?

- ke str. 9: formulace, že výkon funkce prezidenta a viceprezidenta NKÚ může skončit

mj. „právní mocí rozsudku, jimž byli zbaveni způsobilosti k právním úkonům“,

nesvědčí, že by studentka čerpala z platného znění zákona.

Text práce byl ověřen systémem THESES.CZ, podle něhož je nejvyšší míra

podobnosti práce s jinými texty rovna okolo 6 %. Tato shoda vychází především ze shody

s textem zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu.

Celkově hodnotím bakalářskou práci tak, že splňuje požadavky kladené na tento

stupeň kvalifikační práce, s předběžným hodnocením „dobře“, obhájí-li autorka své závěry při

ústní obhajobě.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby vyjádřila k pravomoci prezidenta

republiky při jmenování a odvolávání prezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu a dále

k možnostem Nejvyššího kontrolního úřadu při kontrole hospodaření územních

samosprávných celků.

V Plzni dne 28. dubna 2017

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

vedoucí práce